
Wstęp do kolekcji 

 

 

Miejska Biblioteka Publiczna w Sanoku ma przyjemność zaprezentowania Państwu 

kolekcji archiwalnej rodziny Wiktorów – jednego z najznamienitszych rodów Ziemi Sanockiej. 

Kolekcja „Archiwum Rodziny Wiktorów”, której cyfrowa kopia jest prezentowana 

w Sanockiej Bibliotece Cyfrowej, powstałą dzięki uprzejmości Pana Pawła Wiktora i jego córki 

Pani Ewy Nowina-Konopki, którzy udostępnili do digitalizacji zbiór fotografii i rękopisów. 

Rodzina Wiktorów związana z Ziemią Sanocką od ponad 200 lat, posiadała w tym 

regionie kilka majątków ziemskich. Od przełomu XIX/XX wieku Wiktorowie byli znani jako 

właściciele posiadłości leżących nieopodal Sanoka, m.in. w Zarszynie, Woli Sękowej, 

Nowotańcu, Niebocku. 

Kolekcja rodzinnych dokumentów została wypożyczona Miejskiej Bibliotece 

Publicznej w Sanoku w czerwcu 2021 r. i tu poddana digitalizacji. Nadano jej sygnaturę – 

„ARW”. Granice chronologiczne zbioru stanowią lata 1884-1963. Dokumenty podzielono na 

13 jednostek, nadając im oddzielne sygnatury. Poszczególnym zdjęciom narzucono numerację 

cyfrową, zaznaczaną w lewym, górnym rogu. 

 

„Dzieła Stefana Wiktora” (sygn. ARW/I ; ARW/II ; ARW/III) 

Prace Stefana Wiktora (ur. 1883), syna Adama Wiktora (1847-1907), właściciela 

majątku w Wujskiem i Załużu pod Sanokiem: 

„O polowaniu, psach i broni”. Dzieło poświęcone łowiectwu, mające być 

przewodnikiem dla młodych adeptów tej sztuki. 258 stron rękopisu, fotografie i rysunki 

autorstwa Stefana Wiktora. 

„Zeszyt III” i „Zeszyt IV”. Część ostatniego zeszytu jest kontynuacją zeszytu trzeciego. 

Chronologicznie obejmują lata 1916-1960. Materiał opatrzony jest licznymi fotografiami 

i rysunkami autora. Pracę można traktować jako swego rodzaju poradnik dla młodych 

myśliwych. 

 

„Pamiętniki Tadeusza Puzyny” (sygn. ARW/IV ; ARW/V ; ARW/VI ) 

Są to 3 pamiętniki spisane na 76 stronach maszynopisu, w których Tadeusz Puzyna (ur. 

1870), bratanek kardynała Jana Puzyny (1842-1911) opisuje swoje przeżycia od lat młodości 

po wybuch II wojny światowej. Puzyna wspomina m.in. swoje dzieciństwo, spotkanie 

z Henrykiem Sienkiewiczem, czas spędzony w Wiedniu, stosunki panujące na dworze 

i w cesarsko królewskiej armii oraz podróże odbyte po różnych krajach Europy.  

 



„Albumy rodzinne” (sygn. ARW/VII ; ARW/VIII ; ARW/IX ; ARW/X ; ARW/XI ; ARW/ 

XII ; ARW/XIII) 

Unikatowa kolekcja 7 albumów dokumentujących życie rodzinne Wiktorów z lat 1884-

1963 głównie z ich rodzinnych majątków w Załużu (albumy I, II, III, V), Zarszynie (albumy 

III, IV, VI, VII) czy Bystrem (album III). Ich bardzo dobry stan zachowania pozwolił na 

digitalizację i prezentację materiałów w jak najlepszej jakości. 

Albumy zawierają fotografie Wiktorów, ale też znajdziemy w nich postacie tj. Józef 

Piłsudski, Wincenty Witos, Wojciech Kossak czy Auguste Piccard (wynalazca batyskafu). Są 

też fotografie z wycieczek do Krakowa, Zakopanego, Lwowa, Chicago, Waszyngtonu, Monte 

Carlo, Bergen czy Edynburga. 

 

„Fotografie” 

Kolekcja stanowi wybór najciekawszych fotografii z poszczególnych albumów. 

Zaprezentowane zdjęcia będą opatrzone stosowną sygnaturą i opisem. W nawiasach 

kwadratowych będą ujmowane uściślenia faktograficzne dotyczące miejsc, budynków i osób 

prezentowanych na fotografiach. 

 


